
ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

 

Số:               /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

             Hà Nội, ngày      tháng      năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH  

Về việc đổi tên Trung tâm Quản lý giao thông công cộng  

thành phố Hà Nội thành Trung tâm Quản lý và Điều hành giao thông  

thành phố Hà Nội thuộc Sở Giao thông vận tải 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; 

Căn cứ Luật sửa đổi,bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ quy 

định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập; 

Căn cứ Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy 

định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập; 

Căn cứ Quyết định số 01/2024/QĐ-UBND ngày 08/01/2024 của UBND 

Thành phố quy định chức năng nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức Sở Giao 

thông vận tải thành phố Hà Nội; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Giao thông vận tải tại Tờ trình số 310/TTr-

SGTVT ngày 27/3/2024 và đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 

1352/TTr-SNV ngày 19/4/2024 về việc đổi tên Trung tâm Quản lý giao thông công 

cộng thành phố Hà Nội thành Trung tâm Quản lý và Điều hành giao thông thành 

phố Hà Nội và quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của Trung 

tâm Quản lý và Điều hành giao thông thành phố Hà Nội. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Đổi tên Trung tâm Quản lý giao thông công cộng thành phố Hà Nội 

thành Trung tâm Quản lý và Điều hành giao thông thành phố Hà Nội. 

Tên giao dịch tiếng Việt: Trung tâm Quản lý và Điều hành giao thông thành 

phố Hà Nội. 

Tên giao dịch tiếng Anh: Hanoi Transportation Management and Operation 

Centre. 

Trung tâm Quản lý và Điều hành giao thông thành phố Hà Nội là đơn vị sự 

nghiệp công lập thuộc Sở Giao thông vận tải thành phố Hà Nội. Trung tâm có trụ 

sở, phương tiện, kinh phí hoạt động do Ngân sách nhà nước cấp; có tư cách pháp 

nhân, có con dấu và tài khoản riêng để hoạt động theo quy định của pháp luật; chấp 

hành sự chỉ đạo, quản lý trực tiếp về tổ chức, biên chế và hoạt động của Sở Giao 

thông vận tải thành phố Hà Nội, đồng thời chấp hành sự chỉ đạo, hướng dẫn và 

kiểm tra về chuyên môn, nghiệp vụ của các cơ quan nhà nước có thẩm quyền. 

Trụ sở làm việc:  

- Trụ sở chính: số 1, đường Kim Mã, phường Kim Mã, quận Ba Đình. 

- Cơ sở 2: số 1, phố Quốc Tử Giám, phường Văn Chương, quận Đống Đa. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-158-2018-nd-cp-quy-dinh-ve-thanh-lap-to-chuc-lai-giai-the-to-chuc-hanh-chinh-379358.aspx


2 

 

 

 

- Cơ sở 3: số 16, phố Cao Bá Quát, phường Điện Biên, quận Ba Đình. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Sở Nội vụ 

Hướng dẫn Sở Giao thông vận tải tổ chức thực hiện Quyết định theo quy 

định hiện hành. 

2. Sở Tài chính 

Hướng dẫn Sở Giao thông vận tải, Trung tâm Quản lý và Điều hành giao thông 

thành phố Hà Nội thực hiện các thủ tục liên quan đến tài chính, tài sản, cơ chế tự chủ 

tài chính của Trung tâm Quản lý và Điều hành giao thông thành phố Hà Nội theo quy 

định của pháp luật. 

3. Sở Giao thông vận tải 

a) Chỉ đạo Trung tâm Quản lý và Điều hành giao thông thành phố Hà Nội 

xây dựng quy định cụ thể chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn các phòng chuyên môn, 

nghiệp vụ Trung tâm; Đề án vị trí việc làm của Trung tâm; Quy chế làm việc của 

Trung tâm. 

b) Chỉ đạo Trung tâm làm việc với Công an thành phố Hà Nội để tiến hành 

thủ tục thu đổi con dấu theo quy định của pháp luật về quản lý và sử dụng con dấu. 

4. Trung tâm Quản lý và Điều hành giao thông thành phố Hà Nội 

a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện bố trí, sắp 

xếp, ổn định tổ chức bộ máy, nhân sự, kinh phí hoạt động, trang thiết bị, trụ sở làm 

việc, hồ sơ, sổ sách, chứng từ, tài liệu, quyền và nghĩa vụ khác có liên quan đến tổ 

chức và hoạt động của Trung tâm Quản lý và Điều hành giao thông thành phố Hà 

Nội theo đúng quy định của pháp luật; 

b) Tham mưu kiện toàn các chức danh lãnh đạo, quản lý các phòng chuyên 

môn, nghiệp vụ theo phân cấp của Sở Giao thông vận tải và các quy định khác của 

pháp luật; 

c) Xây dựng quy định cụ thể chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức bộ 

máy của các phòng chuyên môn, nghiệp vụ của Trung tâm Quản lý và Điều  hành 

giao thông thành phố Hà Nội; quy định Quy chế làm việc của Trung tâm; 

d) Xây dựng Đề án vị trí việc làm và chức danh nghề nghiệp viên chức trình 

Sở Giao thông vận tải xem xét, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

đ) Thực hiện thủ tục giao nộp con dấu đã đăng ký, đăng ký mẫu con dấu mới 

theo đúng quy định của pháp luật về quản lý và sử dụng con dấu. 

5. Trung tâm Quản lý giao thông công cộng thành phố Hà Nội hoạt động đến 

hết ngày 31/5/2024. Trung tâm Quản lý và Điều hành giao thông thành phố Hà Nội 

hoạt động kể từ ngày 01/6/2024. Trường hợp việc thực hiện thủ tục thu đổi con dấu 

chưa hoàn thành trước ngày 01/6/2024, Trung tâm Quản lý và Điều hành giao 

thông thành phố Hà Nội được tiếp tục sử dụng con dấu theo quy định và phải hoàn 

thành thủ tục thu đổi con dấu trước ngày 15/6/2024. 

Điều 3. Điều khoản thi hành 

1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 



3 

 

 

 

2. Chánh Văn phòng UBND Thành phố; Giám đốc Sở Nội vụ; Giám đốc Sở 

Tài chính; Giám đốc Sở Giao thông vận tải; Giám đốc Trung tâm Quản lý và Điều 

hành giao thông thành phố Hà Nội và các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan chịu 

trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Thường trực Thành ủy; 

- Thường trực HĐND Thành phố; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND TP; 

- Công an Thành phố; 

- Kho bạc Nhà nước Thành phố; 

- VPUBTP: các PCVP, các phòng: NC, TH; 

- Trung tâm Thông tin điện tử Thành phố; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Hồng Sơn 

 


		2024-05-02T14:25:57+0700
	Trần Đình Cảnh


		2024-05-06T16:22:03+0700


		2024-05-07T14:18:14+0700
	Trương Việt Dũng


		2024-05-07T15:45:44+0700


		2024-05-07T15:45:44+0700


		2024-05-07T15:45:44+0700


		2024-05-07T15:45:44+0700




